
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 24-2024

14 de junho de 2024

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

232



(Fl 2 do BI Nº 24, de 14/06/24)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA 1º BATALHÃO BOMBEIRO
MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 24-2024

Quartel em Florianópolis, 14 de junho de 2024.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

08/06/2024 7h – 7h Sábado Cap BM Imbrósio

09/06/2024 7h – 7h Domingo Cap BM Nilton

10/06/2024 7h – 7h Segunda-feira 1° Ten BM Bressan

11/06/2024 7h – 7h Terça-feira Cap BM De Paula

12/06/2024 7h – 7h Quarta-feira 1° Ten BM Alves

13/06/2024 7h – 7h Quinta-feira 1° Ten BM Bruna

14/06/2024 7h – 7h Sexta-feira 1° Ten BM Trevisan

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM’s do 1º BBM, inseridas nos processos:

- SGP-e CBMSC 0000725/2024
- SGP-e CBMSC 00003440/2024 (COBOM)

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

233



(Fl 3 do BI Nº 24, de 14/06/24)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 16-24-1°RBM, de 12/06/2024.

O COMANDANTE DA 1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, alicerçado no Art. 17º do Regulamento Geral do Serviço Comunitário no Corpo de
Bombeiros Militar do Estado de Santa Catarina (IG 10-03-BM), de 15 de agosto de 2019, em
consonância com o que preceitua o Art. 10 da Ordem Administrativa Nr 02-CmdoG.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os mergulhadores ativos do 1ºBBM, os seguintes Bombeiros Militares:

1º Sgt BM Mtcl 927727-7 Ricardo Roberto Bampi do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

1º Sgt BM Mtcl 918981-5 Renato Rodrigues da Silva do 2º/1º/3ª/1ºBBM – Canasvieiras;

2º Sgt BM Mtcl 923174-9 Marcos Zelio Inacio do 1º/3ª/1ºBBM – Trindade;

2º Sgt BM Mtcl 922825-0 Sérgio Edevaldo de Medeiros do 1º/1º/3ª/1ºBBM - Barra da
Lagoa;

2º Sgt BM Mtcl 929175-0 Anderson Roberto Soares Porto do 1º/1º/3ª/1ºBBM - COBOM
(Fpolis);

2º Sgt BM Mtcl 927696-3 Rafael Phelippe Goulart do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

3º Sgt BM Mtcl 929113-0 Ewerton Costa do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

3º Sgt BM Mtcl 931656-6 Fernando Acacio de Aguiar do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

3º Sgt BM Mtcl 931760-0 Gabriel Socas Wiese do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

3º Sgt BM Mtcl 926618-6 Jader João da Silveira Auxiliar do B-1 do 1º BBM (PCSv);

3º Sgt BM Mtcl 922848-9 Carlos Renato Bento do 1º/3ª/1ºBBM – Trindade;

Cb BM Mtcl 932296-5 Daniel Manoel da Rocha do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

234



(Fl 4 do BI Nº 24, de 14/06/24)

Cb BM Mtcl 932401-1 Guilherme Zanon do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 932394-5 Jean Renato Vieira do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 932196-9 Leonardo Steiner dos Santos do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 931033-9 Pedro Antonio da Silveira Junior do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 930126-7 Rafael dos Santos do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 929310-8 Diogo Pereira Bonatelli do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 930137-2 Felipe Madureira do 1º/2ª/1ºBBM – GBS;

Cb BM Mtcl 933545-5 Tiago Moritz Andrade do 2º/1º/2ª/1ºBBM – Centro;

Cb BM Mtcl 929645-0 Maycon Tibola do 1º/1ª/1ºBBM – Estreito;

Cb BM Mtcl 931880-1 Eduardo Alcionei de Barcellos do 1º/3ª/1ºBBM – Trindade;

Cb BM Mtcl 931912-3 Ricardo da Silva Martins do 1º/1º/3ª/1ºBBM - Barra da Lagoa;

Cb BM Mtcl 931698-1 Ricardo Vieira dos Santos do 1º/1ª/1ºBBM – Estreito;

Cb BM Mtcl 929598-4 Victor Rosa Menezes Auxiliar do B-4 do 1º BBM (PCSv);

Cb BM Mtcl 932343-0 Geovani Kremer Besen Auxiliar do B-3 do 1º BBM (PCSv).

Sd 1ª C BM Mtcl 691671-6 Matheus Schlischting Ferreira do 1º/1ª/1ºBBM – Estreito;

Sd 1ª C BM Mtcl 691617-1 Claudio Luis da Silva Junior do 1º/3ª/1ºBBM – Trindade;

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim Interno do 1ºBBM.

Art. 3º Esta portaria entra vigor na data de assinatura, revogando-se a portaria anterior,
Portaria Nº 04-23-1ªRBM, de 10/08/2023.

Florianópolis, 12 de junho de 2024.

Tenente Coronel BM ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR
Comandante da 1ºRBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

235



(Fl 5 do BI Nº 24, de 14/06/24)

FUNÇÕES DIVERSAS

Passou a responder pela função de Auxiliar do B-1 do 1º BBM, o 3º Sgt BM Mtcl 926618-6
JADER JOÃO DA SILVEIRA, a contar de 10 de junho de 2024.

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FÉRIAS REGULAMENTARES

Na solicitação contida no Nota Nr 402-24-1º BBM, do Cap BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira
VILELA, o qual solicita 05 (cinco) dias de dispensa do serviço para desconto em
férias no período entre 17/06/24 e 21/06/24, dou o seguinte despacho:

1. Concedo os 05 dias para desconto em férias;
2. Inserir no Sigrh;
3. Publique-se
4. Arquive-se.

Florianópolis, 12 de Junho de 2024.

Capitão BM Victor José Polli
Subcomandante do 1º BBM

2º Sargento RAFAEL PHELIPPE GOULART
Sargenteante da 2ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 13/06/2024)

DISPENSA DO SERVIÇO

Conforme solicitação contida na Nota N° 406-24-1ºBBM: Solicitação de usufruto de banco
de horas, de 13 de junho de 2024, realizada pelo Cap BM Mtcl 921298-1 JOAO VICENTE
PEREIRA CAVALLAZZI, Comandante da 3ª/1ºBBM, o qual solicita um dia de dispensa do serviço,
dia 14 de junho, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo;
2. Insira-se no SIGRH;
3. Publique-se.

Florianópolis, 13 de junho de 2024.

Capitão BM VICTOR JOSÉ POLLI
Subcomandante do 1º BBM

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 13/06/2024)

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

236



(Fl 6 do BI Nº 24, de 14/06/24)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO

1º Despacho (Processo CBMSC 00011563/2024)

Ofício N° 351-24-1ºBBM: Acidente em Serviço - Florianópolis,28 de maio de 2024.

Senhor Chefe Formação Sanitária 1° RPM,

I. Com os meus cordiais cumprimentos, encaminho anexo documentação, referente a
lesão sofrida pelo 3º Sgt BM Mtcl 927193-7 Enedino Nack Nunes, lotado no SSCI da Trindade
(3ª/1ºBBM) – FLORIANÓPOLIS, que no dia 09 de maio de 2024, durante a realização do TAF
ocorrido no CEBM - Rua Lauro Linhares, nº 1213 – Trindade, Florianópolis – SC, CEP 88036-003,
com início às 08h30, veio a sofrer lesão na região posterior da coxa, durante a Prova de
Velocidade de 50 Metros – Masculino.

II. Presenciaram o acidente as seguintes testemunhas:

1. Cap BM Mtcl 929143-1 André Pereira Canever;
2. 3º Sgt BM Mtcl 929954-8 Kassio Pimentel.

III. Informo que não houve por parte do acidentado, imperícia, negligência, imprudência
ou prática de transgressão disciplinar.

IV. Solicito análise e verificação se é caso para lavratura de Atestado de Origem.

Respeitosamente,

Tenente-Coronel BM ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR
Comandante do 1º BBM

2º Despacho (Processo CBMSC 00011563/2024)

PARECER: Da Formação Sanitária da 1ªRPM, em 11 Junho 2024, inspeção de saúde para
fins de atestado de origem, informo que não é caso para lavratura de atestado de origem por se
tratar de lesão mínima. 1º Ten Med PM MARCELO ROGELIN CRM SC 13253.

APRESENTAÇÃO

1º Sgt BM Mtcl 920440-7-02 JOÃO LUIZ PEREIRA DE ALMEIDA do 1º/1ª/10º BBM - São
José para a 1ª RBM - Florianópolis - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da
OBM destino, conforme Processo SGPE CBMSC 8839/2024. Sem trânsito, sendo a contar de 30
de abril de 2024, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

237



(Fl 7 do BI Nº 24, de 14/06/24)

3º Sargento BM JADER JOÃO DA SILVEIRA
Auxiliar da 1ª Seção do 1º BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Compareceu à Formação Sanitária da 1ª RPM, no dia 12 de junho de 2024, o 3º Sgt BM
Mtcl 927193-7 ENEDINO NACK NUNES, do 2º/3ª/1ºBBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte
parecer médico: “Inspeção de saúde para fins de verificação de capacidade laborativa: “Apto para
o serviço do BM com restrição temporária por 30 (trinta) dias as seguintes: esforço físico, a contar
de 15 de maio de 2024. Assina: 1º Ten Med PM MARCELO ROGELIN CRMSC 13253.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 12/06/2024)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

Sd BM Mtcl 609860-6 GUSTAVO PEREIRA do 1º/1ª/1º BBM - Florianópolis para o
1º/1ª/10º BBM - São José - por interesse próprio, conforme Processo SGPE CBMSC 12507/2024.
Sem trânsito, sendo a contar de 02 de maio de 2024, devendo apresentar-se no destino munido
de suas alterações.

3º Sargento BM JADER JOÃO DA SILVEIRA
Auxiliar da 1ª Seção do 1º BBM

SERVIÇO DE SAÚDE

Na solicitação contida no Ofício Nº 363-24-1ºBBM, do Cb BM Mtcl 929599-2 Maria
Gabriela da Cunha, o qual solicita o abono de 1 (um) dia para tratamento de saúde, a contar de 26
de maio de 2024:

1. defiro;
2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BCBM;
4. relacionar na planilha de controle mensal do BBM ou Diretoria; e
5. arquivar.

Florianópolis, 14 de junho de 2024.

Capitão BM Rafael Vieira VILELA
Comandante da 2ª/1ºBBM

2º Sargento RAFAEL PHELIPPE GOULART
Sargenteante da 2ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 14/06/2024)

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

238



(Fl 8 do BI Nº 24, de 14/06/24)

Na solicitação contida no Ofício Nº 383-24-1ºBBM, do Cb BM Mtcl 932459-3 Ezequiel
Soares de Souza, o qual solicita o abono de 5 (cinco) dias para tratamento de saúde, a contar de
10 de junho de 2024:

1. defiro;
2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BCBM;
4. relacionar na planilha de controle mensal do BBM ou Diretoria;
5. arquivar.

Florianópolis, 14 de junho de 2024.

Capitão BM Rafael Vieira VILELA
Comandante da 2ª/1ºBBM

2º Sargento RAFAEL PHELIPPE GOULART
Sargenteante da 2ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 14/06/2024)

Na solicitação contida no Ofício Nº 348-24-1ºBBM, do Cb BM Mtcl 930129-1 932342-2
Fernando José de Sousa, abono 1 (um) dia para tratamento de saúde, a contar de 27 de maio de
2024:

1. defiro;
2. inserir no SIGRH;
3. publicar em BI;
4. relacionar na planilha de controle mensal do BBM; e
5. arquivar.

Florianópolis, 08 de fevereiro de 2024.

1º Ten BM MARCO AURÉLIO TIMAMIGLIO TIMMERMANN
Comandante do 1º/3ª/1ºBBM

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 10/06/2024)

Compareceu à Formação Sanitária da 4ª RPM no dia 11 de junho de 2024, o Cb BM Mtcl
930587-4 FELIPE ROSA, do 2º/3ª/1ºBBM (SSCI), o qual recebeu o seguinte parecer médico:
“Incapaz temporariamente para o serviço do BM, necessita de 30 (trinta) dias para o seu
tratamento a contar de 08/06/2024. Ass.: : GLAUCO TINOCO ANACHE, Cap Med PM Mtcl
933881-0 CREMESC: 9762.

2º Sargento BM ANDERSON LEMOS LOPES
Sargenteante 3ª/1ºBBM (Inserido no SIGRH em 12/06/2024)

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

239



(Fl 9 do BI Nº 24, de 14/06/24)

IV – ALTERAÇÃO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO

Sem alteração.

V – PROCESSO ADMINISTRATIVO

Sem alteração.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

ASSINA:

Tenente-Coronel BM ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR
Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

01
04

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2R

17
B

U
A

2.

240



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2R17BUA2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICTOR JOSÉ POLLI (CPF: 009.XXX.879-XX) em 25/06/2024 às 14:54:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/03/2019 - 15:06:54 e válido até 18/03/2119 - 15:06:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMTA0MV8xMDQxXzIwMjRfMlIxN0JVQTI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00001041/2024 e o código
2R17BUA2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


